中共武昌首义学院委员会组织部
院党组〔2017〕7号

关于印发《2017届毕业生党员组织关系
接转工作方案》的通知
各学院党总支：
现将《2017届毕业生党员组织关系接转工作方案》印发你们，望认真按照要求抓好该项工作的落实。

武昌首义学院组织部

2017年5月16日

2017届毕业生党员组织关系接转工作方案

根据学校《2017届毕业生工作方案》的要求和工作部署，为做好2017届毕业生党员组织关系的接转工作,特制定工作方案如下。

一、时间安排

1、6月9日前，组织部组织召开工作布置及业务培训会。

2、6月12日前，学生党员个人上网填写组织关系接转信息.
3、6月13-14日，各学院审核，提交组织部。
4、6月15日，组织部审核，对不合格的退回各学院修改。
5、6月16日，学院完成修改。
6、6月17日，组织部二次审核。

7、6月18-19日，组织部办理毕业生党员组织关系接转手续。
8、6月20日前，各学院将党员组织关系介绍信发放到毕业生党员。

9、6月21日前，各学院将发放介绍信的签名登记表和未发出的介绍信一并交还组织部。未领取介绍信的，过后到组织部领取。
10、6月26日前，各学院到组织部检查和核对学生党员档案材料，准确无误后，领回归入学生人事档案。同时将入党积极分子的培养资料也归入学生的人事档案。

二、工作任务及分工
（一）组织部

1、制定毕业生党员工作方案。

2、组织对各学院的党总支组织委员和毕业生党支部书记召开工作布置会和有关业务培训。

3、指导毕业生党员填写办理组织关系的信息，并审核。
4、办理和发放毕业生党员的组织关系介绍信。

5、清点整理毕业生党员的入党材料并移交归档。

6、回收、登记毕业生党员组织关系的接转回执。

7、在2017年12月31日前，补办或更换有变更的党员组织关系介绍信。

8、咨询解答接转组织关系的有关问题等。

（二）各学院党总支、毕业生党支部

1、组织毕业生党员召开专题民主生活会，说明党员组织关系接转的有关事宜，对学生党员离校后保持党员先进性提出要求。

2、指导毕业生党员填写办理组织关系的信息，并审核。

3、办理和发放毕业生党员的组织关系介绍信。

4、清点整理毕业生党员的入党材料并移交归档。

5、清点整理入党积极分子的培养材料并移交归档。

6、协助组织部回收毕业生党员组织关系的接转回执。

7、咨询解答接转组织关系的有关问题等。

（三）毕业生党员

1、参加党支部组织的专题民主生活会。

2、依据离校后的工作单位、档案托管单位、生活定居地、回原籍等的其中之一，确定能接收毕业生党员组织关系的党组织，并上网填写毕业生党员组织关系接转信息。

3、领取本人党员组织关系介绍信。

4、按时到接收组织关系的党组织报到，并将组织关系介绍信回执交回学校党委组织部。

5、需要更换补办的，可于2017年12月31日前持原介绍信到学校组织部办理。

三、有关要求

1、网上填写毕业生党员组织关系接转信息的要求
在填写信息前，一定要确定能接收党组织关系的党组织名称。一般情况是：
①如果毕业生党员有工作单位且工作单位有党组织的，或者工作单位虽然没有党组织，但要求人事档案必须移交到规定的人事档案管理部门（机构）进行托管的，要求毕业生党员与其工作单位联系，核实能够接收其党员组织关系介绍信的党组织名称。
②如果毕业生党员的工作单位没有党组织且不接收也不托管人事档案的，或者暂时还没有找到工作单位的，党员组织关系可转到原籍市、县、区、街党委组织部（省内转到县级党委组织部，省外转到地级党委组织部）。如：原籍是京山县××乡××村的学生，暂时没有找到工作的，党组织关系开到京山县委组织部，再去京山县人才交流中心或去××乡××村。

③如果父母的工作单位的党组织同意接收的，党组织关系可以不随同本人工作单位或人事档案管理单位，将党组织关系转到父母的工作单位的党组织。

④按照省外、省内分开。转省外：转移至外省单位的组织关系介绍信，使用的是湖北省高校工委组织处的介绍信，其介绍信抬头一般为地（市）级及以上地方党委组织部或部队师级以上政治部。如：转移至江苏省某高校的介绍信抬头为“江苏省高校工委”， 再由江苏省高校工委转到“某高校”；转移至深圳市某企业的介绍信抬头为“深圳市委组织部”，再由深圳市委组织部转到“某企业”或“某人才交流中心”等等。转省内：转移至本省单位的组织关系介绍信，使用的是我校党委组织部的介绍信，其介绍信抬头一般为县级及以上地方党委组织部或部队师级以上政治部。如：转到武汉大学法学院的，介绍信抬头为“武汉大学党委组织部”，再由武汉大学党委组织部转到“法学院”；转移到建始县某单位的，介绍信抬头为“建始县委组织部”，再由建始县委组织部转到“某单位”。
2、做好党员档案材料和入党积极分子的培养资料归档的要求
①毕业生党员档案（主要包括《入党志愿书》及相关材料），由各学院到组织部集中领取，并负责装入本人的人事档案中归档，然后交学校档案馆，由学校档案馆寄送到工作单位的人事管理部门或档案管理单位。
②领取毕业生党员档案时，一定要认真检查并核对准确齐全，归档装袋时，千万不得装错，要严格履行签字手续，谁签字谁负责。

③凡预备党员的档案必须装有符合填写要求的《预备党员考查表》。
④入党积极分子的申请书、培养考察表等有关培养资料也应整理装入本人档案，便于以后该同学所在的党组织对他继续进行培养和教育。
3、各学院党总支要高度重视毕业生党员的组织关系结转工作，提前做好工作计划，认真动员部署。
①一定要认真组织召开好毕业生党员的专题会议。
②一定要要求学生党员妥善保管好自己的组织关系介绍信，并在介绍信有效期限内报到接转。
③一定要要求学生党员及时将党组织关系介绍信的回执返回学校党委组织部(返回的方法可通过你们用传真、微信、QQ等方式或通过中国邮政以平信或挂号信投寄。最好不用其它快递，因为放假后没人收件)。邮寄地址：武汉市武昌南湖武昌首义学院组织部收，联系人：万老师，电话：15308655196，邮编：430064,传真：027-88426111。
④一定要强调，因故不能接转组织关系的（如组织关系介绍信有误、过期、遗失或者工作单位变更等），一定要在开出时间的6个月以内，即2017年12月31日前，回学校重新办理。如果开出时间超过6个月的，学校不再给予重新办理，所造成的任何后果自负。因为《党章》规定“党员如果无正当理由，连续六个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自行脱党。”
PAGE
2